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     Pipaluk Lynge 

Forslag til forespørgselsdebat om at borgere får advokatbistand i forbindelse med 

tvangsmæssige anbringelser og vilkår under børnenes anbringelse med henblik på, at 

borgere sikres tryghed i sagsprocessen og adgang til at klage til 

menneskerettighedsdomstolen.  

(Siumut) 

Bemærkning: 

 

Vi fra Inuit Ataqatigiinniit siger tak til Siumut for debatoplægget, et vigtigt 

dagsordenspunkt. 

At børns og menneskerettigheder gælder her i vort land er noget, man bør 

være taknemlige for og nødvendig. 

 

“Menneskerettigheder hører sammen, er solidariske og kan ikke adskilles”. 

Sådan sagde Dalee Sambo Dorough PhD, konsulent for oprindelige folks 

rettigheder – om Forfatningskommissionens betænkning. Og fortsætter: 

“Derfor hvis en eneste af menneskerettighederne skades, påvirkes samtlige 

menneskerettigheder”. Citat slut. 

 

En af børns rettigheder er, at børn har ret til at leve sammen med deres 

forældre, og kun hvis det er umuligt og usundt for børnene, kan børnene 

adskilles fra deres forældre. Men børn har ret til til enhver tid at kunne 

kontakte forældrene. Børns rettigheder er helt nødvendige i vort land, og vi 

skal i vort arbejde altid minde os selv, og som folk, om en beslutning, enhver 

handling, skader rettighederne og eller om den er passende. 
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Som Nelson Mandela har sagt: “Hvis man skal vurdere, hvordan et land styres, 

så må man kigge på børns vilkår i det pågældende land.” De fleste børn i vort 

land må siges at have gode kår, og det er godt. Men der er nogle, der skal 

beskyttes og hjælpes. 

Hvis et barn eller et individ kender sine rettigheder, kan rettighederne blive 

mere gavnlige, og der vil være flere muligheder for at kunne handle. Vores 

rettigheder og vores ret til at bruge disse, bør være den mest almindelige 

viden. 

 

Vi ved, at der er mange arbejdsopgaver hos de ansatte i kommunerne, og vi 

bør være taknemlige for deres gode arbejde. Til tider sidder en enkelt 

medarbejder med flere arbejdsopgaver, har vi kendskab til i Inuit Ataqatigiit, 

og at kunne sætte grænse for antallet af arbejdsopgaver ser vi som et godt 

debatemne. 

 

Så snart en opgave når frem til kommunen, er der frister af timer og dage til 

hastebehandling for medarbejderne. Der er tale om mennesker, og som det bl. 

a. tidligere er nævnt, kan man ikke altid sige, at arbejdet er velgjort. Der laves 

fejl. Der er for mange arbejdsopgaver til de ansatte. Der er få hænder i vort 

land, det ved vi. Livsvilkårene er hårde her i landet, og med problemer af 

enhver slags, hvis miljøet og vilkårene for mennesket er gode, så bliver livet 

nemmere. Derfor må vi finde en fleksibel og hurtig måde at arbejde på for ikke 

at gå på kompromis af Menneskerettigheder og børns rettigheder. 

 

Hvis vi vender mod, hvad Naalakkersuisut har sagt, er vores dagsordenspunkt 

allerede fremlagt som pkt. 29 i EM, blev det sagt, at man skal sikre, at børn, 

der anbringes uden for hjemmet, får tilbudt børnetalsmand. Anden behandling 

af dette sker den 27. oktober. 
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Alligevel skal vi fra Inuit Ataqatigiit nævne, at vi stoler på Naalakkersuisuts 

arbejde, og at vi finder det vigtigt, at familier ikke adskilles, og at vi ønsker, at 

belutningen først skal ske, når samtlige muligheder er gennemgået, inden et 

barn fjernes fra hjemmet. 

 

Hvis forældre, som er frataget deres børn, skal have juridisk bistand, og skal 

have hjæp af en advokat, så er der flere ting, der skal afklares. For det første 

skal procedurer og relevante love og regler tilpasses, og hvis ordningen skal 

betales af samfundet, skal finansieringen også afklares. Der er mange børn, 

som anbringes uden for hjemmet i vort land, og i Inuit Ataqatigiit er vi 

interesserede i afklaring af dette. 

 

Med disse ord takker vi for debatoplægget. 


